1

关于举办“维普杯”疫情防控网络知识竞赛

及文献资源使用活动的通知

各高职高专院校图书馆：

在国家“停工不停学”的号召下，为丰富图书馆文献资源类型，更好地服务

师生教学、科研、学习等工作，进一步提升特殊时期资源服务能力，值此“4.23”

世界读书日来临之际，湖南省职成学会高职图书馆工作委员会联合全省各高职高

专院校，与重庆维普资讯有限公司联合举办“维普杯”疫情防控网络知识竞赛及

文献资源使用活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

1、进一步提高广大学子对新型冠状病毒感染肺炎疫情的科学认知水平，不

断增强自我防护能力，为复学做准备；

2、促进读者了解图书馆资源与服务，提升读者文献资源获取能力。

二、活动对象

湖南省内各高职高专院校全体师生

三、活动安排及流程

1、疫情防控网络知识竞赛：

（1）正式答题：4 月 23 日-5 月 20 日；

（2）竞赛地址：右侧二维码

（3）题型：40 道单选，10 道多选，每题 2 分，共计 100 分。

（4）答题前需注册账号，请填写真实姓名、电话，并备注好学校名称，每

个账号只有 1 次答题机会。

2、数据库免费试用：

2020 年 4 月 23 日-12 月 31 日，开通《中文期刊服务平台》、《智立方知识

资源服务平台》、《学术期刊投稿分析系统》等产品免费试用，活动期间定期向

2

各图书馆汇报数据库使用情况。

四、奖项设置

活动将评选出优秀组织奖 10 名及网络知识竞赛一、二、三等奖、纪念奖若

干名，具体方案附后。

五、活动联系人

湖南省职成学会高职图书馆工作委员会

联系人：朱老师

电话：0731-89768502-802（办） QQ：99841580

Email: 99841580@qq.com

重庆维普资讯有限公司

联系人：钟小龙

电话：18569501035 E-mail:495631392@qq.com

附件 1：

湖南省职成学会高职图书馆工作委员会“维普杯”疫情防控网络知识竞赛及

文献资源使用活动方案

湖南省职成学会高职图书馆工作委员会

二〇二〇年四月二十一日

附件 1

3

湖南省职成学会高职图书馆工作委员会

“维普杯”疫情防控网络知识竞赛及文献资源使用活动方案

一、活动背景

人间四月，正值读书佳季。2020 年，一场突如其来的“疫”外，影响了无

数人的生活。在国家“停工不停学”的号召下，为丰富图书馆文献资源类型，更

好地服务师生教学、科研、学习等工作，进一步提升特殊时期资源服务能力，值

此“4.23”世界读书日来临之际，湖南省职成学会高职图书馆工作委员会联合全

省高职高专院校，与重庆维普资讯有限公司举办“维普杯”疫情防控网络知识竞

赛及文献资源使用活动。

活动期间内，重庆维普资讯有限公司将为湖南省内各高职高专院校全面开通

《中文期刊服务平台》、《智立方知识资源服务平台》、《学术期刊投稿分析系

统》等产品的试用，试用开通时间 2020 年 4 月 23 日-12 月 31 日。试用期内，

读者可免费阅读、下载数据库内相关资源。

二、活动目的

1、进一步提高广大学子对新型冠状病毒感染肺炎疫情的科学认知水平，不

断增强自我防护能力，为复学做准备。

2、促进读者了解图书馆资源与服务，提升读者文献资源获取能力；

三、组织单位

主办单位：湖南省职成学会高职图书馆工作委员会

承办单位：湖南省内各高职高专图书馆

协办单位：重庆维普资讯有限公司

四、活动对象

湖南省内各高职高专全体师生

附件 1

4

五、活动时间安排

2020 年 4 月 23 日-2020 年 5 月 20 日疫情防控网络知识竞赛活动；

2020 年 4 月 23 日-2020 年 12 月 31 日数据库免费试用活动；

六、活动流程

1、疫情防控网络知识竞赛

（1）正式答题：4 月 23 日-5 月 20 日；

（2）竞赛地址：右侧二维码

（3）题型：40 道单选，10 道多选，每题 2 分，共计 100 分。

（4）答题前需注册账号，请填写真实姓名、电话，并备注好学校名称，每

个账号只有 1 次答题机会。

2、数据库免费试用

2020 年 4 月 23 日-12 月 31 日，开通《中文期刊服务平台》、《智立方知识

资源服务平台》、《学术期刊投稿分析系统》等产品免费试用，活动期间定期向

各图书馆汇报数据库使用情况。

六、奖项设置

1、个人奖：一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名、纪念奖 100 名。

由湖南省职成学会高职图书馆工作委员会负责组织竞赛委员会将参赛人员

成绩进行汇总，按照答题分数、用时进行排名；

一等奖 10 名 （证书及象印保温杯）

二等奖 20 名 （证书及小米台灯）

三等奖 30 名 （证书及小米炫彩背包）

纪念奖 100 名（精美纪念品）

（每个学校个人奖获奖人数不超过 5 个）

2、组织奖：优秀组织奖 8 名（奖牌及 1000 元现金）。

优秀组织奖 8名，按网络知识竞赛参与人数对应得分及试用数据库下载量对

应得分加权平均值高低产生组织奖（网络知识竞赛参与人数及数据库下载量、访

附件 1

5

问量在全省所有高职高专院校中排第一名分别记 100 分、第二名分别记 99 分，

以此类推），计算公式为：网络知识竞赛参与人数得分*50%+数据库访问量得分

*30%+数据库下载量*20%。

说明：个人奖于 2020 年 6 月 15 日前完成评比并发放证书礼品；团队奖在湖

南省职成学会高职图书馆工作委员会 2020 年学术年会上公布获奖名单并颁奖

（数据库下载量统计截止到 2020 年 11 月 30 日）。